
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina*Catar,ia e Siracusa-Gela' A20 Messina·Palerrno 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di ammodernamento ed integrazione della Sala Radio all'interno del Centro di Controllo ed 
implementazione nel telecontrollo centralizzato, dei sistemi di controllo installati lungo le tratte". 
Gara CAS n. G00675 - CIG n. B4E64AA123. 
Impresa: AXATEL S.r.l. con sede in Viale del Mercato Nuovo, 75 - 36100 Vicenza (VI), Partita 
I.V.A. 03741090249 pec: axatelsr1@legalmail.it 
Contratto: Contratto d'appalto Rep. CAS n. 1405/2025 del 09/05/2025, registrato a Messina il 
09/05/2025, al n.6706 serie l T; 
Importo Contrattuale: € 139.056,89 oltre LV.A. al 22%. 

Liquidazione fattura n.001001012025 del 31110/2025 di € 46.919,14 oltre IV A al 22% - SAL N.1 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. ~.; b /DATE/2025 del 1 3 NO~ I 20LD 
PREMESSO: 
CHE con il Decreto Dirigenziale n.616/DATE del 02/12/2024 è stato approvato il progetto, prenotato le 
somme ed autorizzato a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ammodernamento ed integrazione della Sala 
Radio all'interno del Centro di Controllo ed implementazione nel telecontrollo centralizzato, dei sistemi di 
controllo installati lungo le tratte CIG n. B4E64AA123; 
CHE con il Decreto Dirigenziale n.l OIDA TE/2025 del 10/0 1/2025 sono stati aggiudicati i "Lavori di 
ammodernamento ed integrazione della Sala Radio all'interno del Centro di Controllo ed implementazione nel 
telecontroIIo centralizzato, dei sistemi di controllo installati lungo le tratte CIG n. B4E64AA123" all'impresa 
AXATEL S.r.l. con sede in Viale del Mercato Nuovo, 75 - 36]00 Vicenza (VI), Partita LV.A. 03741090249 
pec: axatelsrl@legalmail.it , che ha proposto un ribasso del 3,80% sull'importo a base d'asta pari ad 
€141.534,12 oltre oneri della sicurezza pari ad € 2.900,89 per un importo complessivo di € 144.435,01 oltre 
IV A, e quindi per un importo di aggiudicazione pari a € 136.156,00 oltre oneri della sicurezza pari a € 
2.900,89 non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo di € 139.056,89 oltre IV A al 22%. 
CHE in data 09/05/2025 è stato stipulato il contratto di appalto dei lavori in oggetto Rep. CAS n. 1405/2025 
del 09/05/2025, registrato a Messina il 09/05/2025, al n.6706 serie l T, tra il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane e l'impresa AXATEL s.r.l. con sede in Viale del Mercato Nuovo, 75 - 36100 Vicenza (VI), Partita 
LV.A. 03741090249 pec: axatelsr1@legalmail.it, per un importo contrattuale di € 139.056,89 oltre IVA al 
22%.; 
CONSIDERATO: 
CHE con verbale di consegna anticipata del 05/01/2025 il Direttore dei Lavori p. ind. Salvatore Virzì ha 
proceduto alla consegna dei lavori, all'impresa AXATEL s.r.l. con sede in Viale del Mercato Nuovo, 75 - 
36100 Vicenza (VI), Partita LV.A. 03741090249 pec: axatelsrl@legalmail.it; 
CHE in data 30/1 0/2025 è stato emesso il certificato di pagamento relativo al SAL n.1 del Contratto d'appalto 
in oggetto, per un importo di € 46.9 I 9, 14 oltre IV A al 22%; 
CHE l'impresaAXATEL S.r.l. con sede in Viale del Mercato Nuovo, 75 - 36100 Vicenza (VI), Partita I.V.A. 
03741090249 pec: axatelsr1@legalmail.it, ha emesso la fattura n.001001012025 del 31/10/2025 per un importo 
complessivo di € 46.919,14 oltre IV A al 22%. 

RITENUTO: 
di dover liquidare la fattura n.001001012025 del 31110/2025 per un importo complessivo di € 46.919,14 oltre 
IVA al 22%, a favore dell'impresa AXATEL S.r.l. con sede in Viale del Mercato Nuovo, 75 - 36100 Vicenza 
(VI), Partita I.V.A. 03741090249 pec: axatelsr1@legalmail.it; 

VISTI: 
• il verbale di consegna anticipata dei lavori da parte del D.L. p. ind. Salvatore Virzì del 05/0112025; 
• il Contratto d'appalto dei lavori in oggetto, Rep. CAS n. 1405/2025 del 09/05/2025, registrato a 

Messina il 09/05/2025, al n.6706 serie l T; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo -tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pag.1 a 2 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



.1..Il..i .. ' • i 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Prllermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
• Il Libretto Misure n. 1; 

Il Registro di Contabilità n.1; 
Il Sommario Registro di Contabilità al S.A.L. n.1; 
Lo Stato di Avanzamento Lavori n.1; 
il certificato di pagamento n.01 del 30/10/2025 relativo al SAL n.1 per un importo di € 46.919,14 oltre 
IVA al 22%; 
la fattura n.001001012025 del 31/10/2025 per un importo complessivo di € 46.919,14 oltre IVA al 
22%, relativa al Certificato di pagamento n.1; 
il DURC regolare dell'Impresa; 

c 
• 
• 
• 
• 
• 

• 

VISTI: 
• l'art.43 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 
2024-.;-2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/ AS del 01/1 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/11/2018; 

Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

• DI LIQUIDARE la fattura n.001001012025 del 31110/2025 di € 46.919,14 oltre IVA al 22%, emessa a 
saldo del certificato di pagamento n.1 relativo al SAL n.l, a favore dell'impresaAXATEL S.r.l. con sede 
in Viale del Mercato Nuovo, 75 - 36100 Vicenza (VI), Partita LV.A. 03741090249 pec: 
axatelsrl@legalmail.it, per i "Lavori di ammodemamento ed integrazione della Sala Radio all'interno del 
Centro di Controllo ed implementazione nel telecontrollo centralizzato, dei sistemi di controllo installati 
lungo le tratte CIG n. B4E64AA123"; 

• DI PRELEVARE la somma di € 46.919,14 oltre IV A al 22%, dall'impegni sul capitolo 204 denominato 
"Manutenzione straordinaria" giusti decreti dirigenziale n.616/DATE del 02/12/2024 e decreto 
dirigenziale n.l 0/DATE/2025 dellO/O 1/2025; 

• DI EMETTERE mandato di pagamento a favore dell' impresa AXA TEL S.r.l. con sede in Viale del 
Mercato Nuovo, 75 - 36100 Vicenza (VI), Partita LV.A. 0374,1090249 pec: axatelsrl@legalmail.itcon 
bonifico sul Conto Corrente Bancario IBAN: IT91DOI03011810000001073461 come indicato nella 
sopracitata fattura; 

• DI TRASMETTERE copia del presente Decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per i 
provvedimenti di competenza 

Pago 2 a 2 

Il Responsabile Unico del Procedimento Ing\tptFaF~rda 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


